Et iam' satis de erroribus, qui nostrae thesi adversantur; veniamus ergo in proxima lectione ad huius veritatis, fundamentalis quidem in toto nostro tractatu, positivam defensionem et probationem.

### LECTIO 5.a

#### DEMONSTRATIO PERFECTIONIS 1UR1D1CAE ECCLESIAE

**Praenotandum.**—In definitione societatis perfectae, satis clare appetet caracterem praecipuum talis societatis in hoc precise stare, ut sit sibi *sufficiens* et *independens*. *Sufficientia* habetur *de facto* vel *de iure*. *De facto* sibi sufficit societas,

quae actu habet illa omnia media quae requiruntur ad sui finis perfectam consecutionem. Haec sufficientia reapse non requiriatur: sufficit enim societati perfectae sufficientia juridica seu *de iure*, nempe vel in se habere media 'vel ab aliis iuridice exigere posse.

Ex hac sufficientia omnino sequitur alia nota societatis perfectae: esse *sui juris* et ab aliis *independentem* in ordine ad finem suum et ad media talem finem obtainendi. Agitur, ut patet, de independentia iuridica, que non excludit *relationes* etiam *necessarias* cum aliis societatibus, sed quae excludit in ordinem ad finem proprium omnem subordinationem erga illas; haec subordinatio, non autem relationes illae contradicunt definitioni societatis perfectae.

In probationibus, ergo, in his notis fundamentalibus societatis perfectae insistemus:

- 47      **Argumentorum natura et divisio.**—Fatendum est non exprimi disertis verbis in S. Scriptura vel Traditione divina hoc Ecclesiae attributum, at deducitur ope ratiocinii ex documentis positivis in quibus diversae proprietates et notae, quae societatem iuridice perfectam constituant, de Ecclesia asseruntur.

Argumenta sequenti ordine exponemus: Probatur: 1.<sup>o</sup> ex eo quod est societas suprema; 2.<sup>o</sup> ex eo quod est societas spiritualis et supernaturalis; 3.<sup>o</sup> ex eo quod est societas una et universalis; 4.<sup>o</sup> denique ex traditione et praxi Ecclesiae.

- 48      **Ex eo quod est societas suprema.**— Sic breviter exponitur: Ecclesia est *societas iuridica et suprema*. Atqui societas iuridica et suprema est iuridice perfecta. Ergo Ecclesia est societas iuridice perfecta.

Maior manet prqbata ex supradictis. Minor vero sic: Societas iuridica et suprema nec ad aliam societatem ratione finis ordinatur, omniaque media ad finem consequendum necessaria in semetipsa habere debet. Atqui talis societas est iuridice perfecta. Ergo.

Maior: A) Societas quae tendit in bonum ultimum, quod

videlicet non est medium vel pars alterius boni, ad aliam societatem non ordinatur ratione finis. Atqui societas suprema tendit in bonum ultimum, quod videlicet non est medium vel pars alterius boni. Ergo.

B) Societas independens omnia media ad finem consequendum necessaria in semetipsa habere debet. Atqui societas suprema est independens. Ergo.

Maior patet ex dictis in praenotando huius lectionis: independentia iuridica est consequentia sufficientiae mediorum.

Minor: Societas enim suprema non potest ab alia pendere in oeconomia mediorum, nam ius ad finem est absolutum et illimitatum, quia agitur de fine ultimo et non subordinato. Hinc talis societas iure adhibet omnia media iudicio suo, eaque habet vel realiter vel saltem virtualiter, cum iure exigere possit: secus non esset legitime constituta ut homines per eam revera finem supremum consequantur.

Quod revera Ecclesia habeat haec media ulterius a priori possumus demonstrare ex eo quod Christus, qui Ecclesiae finem supremum praestituit, nequivit eum dare sine mediis. De facto constat Ecclesiam habere realiter in se media supernaturalia, immediate a Christo accepta.

**Ex eo quod Ecclesia est societas spiritualis et supernaturalis.** — Etenim, haec societas, quamvis ex hominibus constet, non secus ac civilis communitas, tamen propter finem sibi constitutum, atque instrumenta, quibus ad finem contendit, supernaturalis est et spiritualis (1).

Nunc vero societas supernaturalis et spiritualis quae est in genere suo suprema, necessario debet esse perfecta. Et probo: Si talis societas non esset perfecta, ordinaretur ad aliam perfectam, a qua quidem penderet in sua ipsa constitutione et iuribus. Haec alia societas non esset nisi illa quae in ordine naturali perfecta et suprema est, nempe societas civilis. Posita autem hac dependentia, haec sequerentur:

(1) Leo XIII, *immortale Dei\**, par. 18. <Haec societas...»

I. Finis supernaturalis seu bonum spirituale, quod quidem absolute supremum est, ordinaretur et subordinaretur fini naturali seu bono temporali.

II. Ecclesia, subordinata ratione finis, subordinaretur etiam societati civili ratione mediorum. Et tunc in potestate, et arbitrio societatis naturalis et temporalis essent media spiritualia et supernaturalia, quae extra campum ordinis naturalis sunt, et de quibus nec vix intellegit potestas temporalis.

III. Conscientiarum securitas et fiducia omnino evanesceret, cum illa deesset persuasio et moralis certitudo spiritualia negotia non politicis, sed siipernaturalibus criteriis dirigi.

**50 Ex eo quod Ecclesia est societas una et universalis.**

Ecclesia est societas iuridica una et simul universalis. Atqui societas una et universalis debet esse iuridice perfecta. Ergo.

Maior patet ex tractatu dogmatico de Ecclesia. Animadvertisendum est tamen quod unitatem Ecclesiae intelligimus specificam et numericam: quatenus tota fidelium multitudo, quae per universum orbem extenditur, unum corpus constitutus, sub uno capite supremo. E contra, societas civilis, quamvis una sit specifica, numerice tamen multiplex est, quia diversi dantur, in civilibus, subditorum coetus proprium ac distinctum regimen habentes.

Minor, quia si non esset perfecta, dependeret, ut patet, a societate civili que est perfecta, ut tunc necessario sequeretur Ecclesiae divisio, cum tot darentur numerice Ecclesiae quot nationes; cum enim in diversis nationibus diversum habeatur subiectum auctoritatis civilis supremae, Ecclesia non unicam haberet supra se potestatem supremam, sed diversas pro diversitate territorii singularum nationum; haberentur igitur, etiam in spiritualibus, tot coetus fidelium cum sua distincta auctoritate suprema, quot sunt Status: ideoque distinctae, numerice, sociates religiosae seu Ecclesiae nationales.

- 5] **Sacrae Scripturae loca** quae nostra argumenta confirmant et probant, haec sunt: Mt. 16, 18, 19; 18, 18; 28, 18.

Act 4,19; 5, 29, 42. Ex his evidenter constat Ecclesiam esse societatem in qua collata sit potestas amplitudine illimitata quod media, et nulli alteri obnoxia, seu plene, libere et independenter exercenda.

Revera, ut ex Sacra Scriptura constat, «Iesus Christus Apostolis suis libera mandata dedit in sacra, adiuncta tum ferendarum legum veri nominis facultate, tum genuina, quae hinc consequitur, indicandi puniendique potestate» (1).

De singulis potestatibus Ecclesiae in particulari fusius in sequentibus lectionibus agemus. .

**Ex Traditione et praxi Ecclesiae.**—Ultimum restat ar- 52 gumentum, ex Ecclesiae traditione et praxi, inde ab Apostolis et primaeva Ecclesia, deductum. Ex hoc etiam argumento tex- tus S. Scripturae allati confirmantur, et conclusiones inde deductas legitimas esse et vere probatorias evincit. Argumen- tum hoc, quod pluribus constat partibus, sic potest breviter exponi verbis Leonis XIII in sua Encyc. «*Immortale Dei*»:

<Hanc vero auctoritatem in se ipsa absolutam planeque sui iuris, quae ab assentatrice principum philosophia iamdiu oppug- natur, Ecclesia sibi asserere itemque publice exercere numquam desiit, primis omnium pro ea propugnantibus *Apostolis*, qui cum. disseminare Evangelium a principibus Synagogae prohi- berentur, constanter respondebant: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus*. Eandem *sancti Ecclesiae Patres* rationum momentis tueri pro opportunitate studuerunt: *romanique Ponti- fices*, invicta animi constantia, adversus oppugnatores vindicare numquam praetermisserunt. Quin etiam et opinione 'et re ean- dem probarunt ipsi *virи principes* rerumque publicarum gubernatores, ut qui paciscendo transigendis negotiis, mittendis vi- cissimque accipiendo legatis, atque aliorum mutatione officiorum, agere cum Ecclesia tamquam cum supraea potestate legitima consueverunt» Hic enumerata inveniuntur diversa probationis capita, quae summatim evolvere aggredimur.

(2) Leo XIII. *Immortale Deb*, p. 19.

- 53      A) *<Primis omnium pro ea propugnantibus Apostolis».* Hi namque a) docent et praedicant obsequium principibus praestandum, etiam dyscolis, in his in quibus legitime imperant. (Rom. 13,1-7; I Tim. 2,2; I Ptr. 2,13 ss.) b) Non obstante hac doctrina, nullibi dicitur apostolos auctoritates civiles adisse ut veniam suae doctrinae praedicandae consequerentur, sed independenter ab ipsa agebant, etiam per leges, sententias, et poenas, quae attributa sunt supremae auctoritatis socialis. De his fusius ubi de his potestatibus sermo instituetur, c) Item, nec vix solliciti erant in suo modo agendi de ordinationibus cuiuslibet potestatis, profitentes potius Deo quam hominibus oboedire opertore, ita ut inter potestatem Dei et Petri seu Ecclesiae nulla sit alia media potestas huic superior. (Act. 4, 19-20; 5,29) d) Immo, generatim auctoritatibus civilibus ubique contradictibus, suam exercent missionem divinam, ita ut varia primum tormenta et dein mortem ipsam omnes subire deberent. (Act. 5, 40-42; 8,1; 13,50; 14,18; II Cor. 11,25, etc).
- 54      B) «*Sancti Ecclesiae Patres rationum momentis pro opportunitate studuerunt».* Patrum testimonia et asserta ad haec quatuor capita reduci possunt:

a) Thesis: *Plenitudo potestatis erga res sacras tota quanta ad Ecclesiam unice pertinet, quae ideo proprios pastores et magistratus habet, qui ipsam regant.*

Sic 5. Ioan, Damascenus loquitur: <Tibi parebimus, imperator, in his quae ad huius saeculi negotia pertinent. Verum ad res Ecclesiae statuendas, pastores habemus, qui nobis verbum loquuntur, atque instituta ecclesiastica tradiderunt» (3).

b) Prima consequentia: *Ergo, si plena potestas in Sacra est unice in Ecclesia, Auctoritates laicales plane in his incompetentes sunt, et Ecclesia proinde prorsus idpendens,*

*S. Ambrosius:* «Allegatur imperatori licere omnia, ipsius esse universa. Noli te gravare, imperator, ut putas te in ea quae divina sunt imperiale aliquod ius habere: noli te extollere, sed si vis diutius imperare, esto Deo subditus; scriptum est: Quae

(3) *Orat. Ilde Imaginibus.* M. G. 94, coi. 1298.

Dei Deo, quae Caesaris Caesari. Ad imperatorem palitia pertinent, ad sacerdotem Ecclesiae; publicorum tibi moenium ius commissum est, non sacrorum» (4).

S. Ioan, *Damascenus*: <Ne tentes, imperator, statum ecclesiasticum dissolvere. Ait enim Apostolus: «Quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas... non autem dixit reges» (5).

c) Secunda consequentia: *In iis ergo quae ad Unem Ecclesiae pertinent, etiam reges et imperatores Ecclesiae subiiciuntur.*

*Hosius Cordubensis* ad Constantium imperatorem: «Desine, quæso, et memento te mortalem hominem esse; time iudicium diem, teque ipse innoxium ad eam diem custodias. Non te rebus misceas ecclesiasticis, neque nobis his de rebus præcepta mandes; sed a nobis potius haec ediscas» (6).

*Lucifer Caiaritanus* Constantium imperatorem reprehendens eo quod pro se invocabat legem \* *Deut. 17, 9-12*, in qua praeter Sacerdotem, Iudex memoratur, ait:

<Sed dicis isto in loco, Deo devotissimus Moyses quomodo Sacerdotum fecit mentionem, sic et iudicis. Proba te super nos factum iudicem, proba ad hoc te constitutum imperatorem ut nos armis tuis ad omnem implendam voluntatem amici tui diaboli perduceres. Cum probare non possis, cum præceptum sit tibi non solum non dominare Episcopis, sed et ita eorum oboedire statutis, ut si subvertere eorum decreta tentaveris, si fueris in superbia comprehensus, morte mori iussus sis, quo modo dicere poteris, iudicare te posse de Episcopis, quibus nisi oboedieris, iam quantum apud Deum, mortis poena fueris multatus?» (7).

*Lucifer C.* autem in hac re consentientes habuit omnes illius temporis Patres; hinc ipse 5. *Athanasius* ipsi rescribit:

(4) Epist. 20. M. L. 16, coi. 1041 ss. Vd. etiam Serm. c. *Audentium*, n. 35. Rouet 1311.

(5) *Orat, id e imaginibus*. M. G. 94, coi. 1294.

(6) Athanasius, *Historia arianorum ad monachos*, n. 44. M. G. 25, coi. 746.

(7) *Lib. I. pro Athanasio ad Imper. Constantium*. M. L. 13, coi. 826.

«Accepimus epistolas et libros religiosissimae ac sapientissimae animae tuae in quibus perspeximus imaginem apostolicam... traditionem integrum patrum nostrorum, regulam rectam ecclesiastici ordinis... Crede mihi, Lucifer, non tu solus haec locutus es, sed Spiritus Sanctus tecum» (8).

d) Perfectionem iuridicam demonstrant ex comparatione Ecclesiae cum Societate civili: *Potestas Ecclesiae est autonoma sicut potestas societatis civilis, immo ipsi praestat.*

\*5. *Geiasius P.*: <Duo sunt, Imperator Auguste, quibus principaliter mundus hic regitur: auctoritas sacra Pontificum et regalis potestas. In quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus Domino in\* divino sunt reddituri examine rationem. Nosti etenim, fili clementissime, quod licet praesideas humano generi dignitate, rerum tamen praesulibus divinarum devotus colla submittis, atque ab eis causas tuae salutis expetis, .inque sumendis coelestibus sacramentis, eisque (ut competit) disponendis, subdi te debere cognoscis religionis ordine potius quam praeesse. Nosti itaque inter haec, ex illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem» (9).

5. *Gregorius Nazianz.*: «Nam vos principes et praefecti, quoque imperio meo ac throno lex Christi subiicit. Imperium enim nos quoque Episcopi gerimus; addo etiam praestantius et perfectius; nisi vero aequum sit spiritum carni et coelestia terrenis cedere» (10). w

55 C) «Romanique Pontifices, *invicta animi constantia, aduersus oppugnatores vindicare numquam pratermisserunt*». Praecipuae Pontificum declarationes, quibus perfectio Ecclesiae iuridica, uno alterove modo declaratur, hae sunt:

*Callistus II*, in Cone. Later. I. Apud Denz. n. 361.

*Ipannes XXII*, in Const. Dogmat. <*Licet*> damnans erro-

(8) M. G. 26, coi. 1184 ss.

(9) Epist. *ad Imperat. Anastasium*. M. L. 59, coi. 42.

(10) Orat. 17 *ad cives nazianzenos timore percusos, et Praefectum irascentem*, c. 8.<sup>o</sup> M. L., 35, coi. 975.

res Marsili Patavini et Ioannis de Landuno, de constitutione Ecclesiae. Apud Denz. 495-500.

*Pius VI* damnavit propositionem *Synodi Pistoriensis*, qua insinuabatur Ecclesiam non habere potestatem vere iuridicam. Apud Denz. 1504-1505.

*Pius IX*, in Encyc. *Quanta cura\**. Apud Denz. 1698. Et per condemnationem propos. 19 *Syllabi*. Ap. Denz. 1719. item in Encyc. *Etsi multa luctuosa\**. Ap. Denz. 1841.

*Leo XIII*, in Encyc. *Immortale Dei*. Ap. Denz. 1866 ss.

*Benedictus XV*, in Const. «Providentissima Mater Ecclesia». Cf. in Cod. I. C. in exordio.

*Pius XI*, in Encyc. «Divini illius Magistri». Ap. Denz. 2203.

Denique in multis Cod. I. C. canonibus Ecclesia tamquam societas perfecta leges fert. Cf. v. gr. cc. 109, 121, 196, 265, 1160, 1322. 2, 1495. 1, 1496, 2214. 1, 2334, 2390.

«Ipsi viri principes rerumque publicarum gubernatores\* 56 suis testimoniis perfectionem iuridicam Ecclesiae confirmant.

*Constantinus imperator*: «Deus vos constituit sacerdotes et potestatem vobis dedit de nobis quoque judicandi, et ideo nos a vobis recte judicamur; vos autem non potestis ab hominibus judicari» (11).

*Iustinianus imper.* «Maxima quidem in hominibus sunt dona Dei a supra collata clementia, sacerdotium videlicet et imperium; et illud quidem divinis ministrans, hoc autem humanae praesidens ac diligentiam exhibens; ex uno eodemque principio utraque procedentia exornant vitam» (12).

*Basilius imper.* laicos ita alloquitur: «Nullo modo vobis licet de ecclesiasticis causis sermonem movere. Hoc enim movere Patriarcharum, Pontificum et Sacerdotum est, qui regimini officium sortiti sunt et coelestes adepti sunt claves; non nostrum, qui pasci debemus» (13).

Sequentibus temporibus, praeter alia testimonia, quae omittimus, v. gr. *Caroli Magni, Ludovici Pii et Lotharii*, extat

(11) Rufinus, *Hist. ecclesiastica*, c. 2. M. L. 21, coi. 468.

(12) Nov. 6, *praef.*

(15) Orat, in Concilio VIII, act. X. Apud Labbaeum, Cone. vol. 8, coi. 1154.

perbelle testimonium *Ludovici VII*, Galliarum regis, adversus Fridericum I imper. (Barbaroja), qui Ecclesiae potestati relucatabatur: <An ignorat praedictus imperator, quod D. N. I. C. cum esset in terris, beato Petro et per eum universis successoribus oves suas pascendas commissit? Nonne audivit in Evangelio ab eodem Filio Dei eidem Principi Apostolorum esse dictum: Simón, diligis me? Pasce oves meas. Numquid sunt hic Francorum Reges vel aliqui praelati excepti?» (14).

Relationes, denique, iuridicae, quas cum Ecclesia, sicuti cum vera societate perfecta, ineunt etiam hodiernis temporibus Potestates civiles, velut Conventiones, Legatorum missio ex utraque parte, etc., sub omnium oculis et scientia sunt.

### LECTIO 6.9

#### DE POTESTATE ECCLESIAE IN GENERE

57     **De potestate ordinis et Jurisdictionis.** — 1. Societas ecclesiastica a Christo Domino instituta est, ut in ea et per eam homines fructum sanctificationis his in terris consequantur et in coelis vitam aeternam; et hoc quidem *mediis* adaequatis et idoneis atque *actibus suis* propriis ab Ecclesia directis et ordinatis.

*Media* haec sunt praecipue sacramenta et sacramentalia, quibus gratia sanctificans et acquiritur et conservatur et augetur. *Cooperatio* vero hominis habetur per rectam *fidei professionem* et *vitae conformationem* Christianis moribus.

Potestas ergo Ecclesiae versatur. 1.º Circa sacramenta et sacramentalia et omnes actus cultus rite perficiendos: en potestas ordinis. 2.º Circa actus hominis, qui necessarii sunt ut sufficiens detur cooperatio, tum quoad fidem, tum quoad mores, illos actus auctoritative dirigendo: haec dicitur potestas iurisdictionis.

2. *Subiectum* cui competit haec potestas coetum quem-

(14) Apud Baronium, *Annales ecclesiastici*, ad an. 1261, n.º 10.

dam specialem in Ecclesia constituit, qui dicitur Clerus; unde Ecclesia est societas inaequalis. Haec iterum inaequalitas etiam datur intra ipsum Clerum, quia diversimode diversae potestates, sive ordinis sive iurisdictionis, participantur, et dantur diversi gradus hierarchici secundum quos alii aliis subordinantur. Sacra autem *hierarchia* dupli ordine ex divina institutione distincta est: pro diversa ratione potestatis datur *hierarchia ordinis*, quae constat episcopis, presbyteris et ministris gradu distinctis, (1) et *hierarchia iurisdictionis*, quae pontificatu supremo et episcopatu subordinato cum aliis gradibus ex institutione ecclesiastica constat (2). .

**Differentiae inter potestatem iurisdictionis et ordinis.**—Ut melius intelligatur natura potestatis iurisdictionis, differentias praecipuas inter potestantem ordinis et iurisdictionis notabimus.

Ex multiplice capite talis oritur distinctio: a) Differunt ratione *originis* seu modo quo conferuntur. Potestas ordinis confertur per ritum sacrum exteriorem et sensibilem, qui dicitur Ordo seu ordinatio; potestas vero iurisdictionis confertur per missionem seu canonicam institutionem, qua fit legitima subditorum assignatio (3).

b) Differunt *proprietatibus*. Potestas ordinis adnexa est et innititur characteri sacramentali, et proinde tam conservatio et exercitium, quam vis ot efficacia independens omnino est ab hominum voluntate et nec augeri nec minui potest; potestas autem iurisdictionis, cum acquiratur per deputationem canonica legiti Superioris, pendet in sua quantitate, duratione et efficacia ab huius potestate.

c) Differunt *fine proximo*. Quamvis ultimo omnis Ecclesiae potestas ad vitae aeternae consecutionem ordinetur, tamen proxime potestas ordinis ad sanctificationem personalem dirigitur per usum illorum mediorum, quae ex opere operato ef-

(1) Denz. 966.

(2) Codex i. c. c. 108, 5.

(5) Denz. 967. Codex, c. 109.

fectum producunt; protestas autem iurisdictionis ad regendos hominum actus ordinatur, ut necessaria cooperatio obtineatur; et quoniam praecipue respicit communitatem, sanctificationem singulorum solum mediate intendit.

59     **Obiectum potestatis iurisdictionis.-Nostrum** est agere de potestate iurisdictionis, non vero ordinis. Ministerium sacerdotale habet quidem ut finem exercitium mediationis Deum inter et homines, omnis namque pontifex ex hominibus assortitus, pro hominibus constituitur in his quae sunt ad Deum: sed in quantum hoc agit, praescindit a publico regimine. Hinc a Deo data est quoque sacerdotio Christiano potestas iurisdictionis, in quantum Christus Ecclesiam suam fundavit ut religiosam *societatem* iuridice perfectam, et non tantum ut simpli-  
cem religionem.

Potestatem iurisdictionis diximus esse potestatem publicam legitimi superioris a Christo, vel ab Ecclesia per canonicam missionem, concessam regendi baptizatos in ordine ad salutem aeternam. Baptizaforum directio, ut notat Ottaviani, fieri debet ipsorum cooperationem gratiae Dei promovendo, tum per rectae fidei professionem, tum per actuum conformationem bonis moribus: hinc duplex obiectum circa quod potestas iurisdictionis exercetur, pro regimine hominum: hoc est *fides* et *mores*; ideoque duplex, pro obiecti diversitate, potestatis huius ratio seu functio: *magisterium* videlicet et *imperium* (4).

60     **Potestas magisterii et Imperii.**— Potestas Ecclesiae a nonnullis dividitur in potestatem ordinis vel ministerii, magisterii seu doctrinae, et regiminis seu imperii vel iurisdictionis.

Perperam talis instituitur divisio. Potestas enim magisterii non est genus distinctum a potestate regiminis vel iurisdictionis. Nam magisterium vel est nuda facultas docendi seu divulgandi docirinam Christianam, absque vi obligandi in ordinem ad doctrinae susceptionem et publicam professionem, vel est ma-

(4) Ottaviani, o. c., 1,117.

gisterium vere auctorativum cum facultate praecipiendi oboe-dientiam fidei circa ea quae definiuntur ac docentur, et tunc est pars potestatis jurisdictionis.

Nunc vero, potestas Ecclesiae quoad magisterium, est vere auctorativa, ita ut renuentes puniri possint poenis canonicis, tamquam rei legis Ecclesiae. Ergo potestas magisterii est vere pars potestatis iurisdictionalis, ita ut possimus distinguere totam potestatem Ecclesiae in *potestatem ordinis et jurisdictionis*, quae iterum dividitur in *potestatem magisterii et imperii proprie dicti*.

Voluntas ipsa legislatoris ecclesiastici nostrum corfirmsat lo-quendi modum, dum nullibi in Codice I. C. tripartitam illam divisionem memorat, et é contra diversis in locis divisio potestatis in potestatem ordinis et jurisdictionis expresse memoretur.

**Potestas jurisdictionis ordinaria et delegata; fori 61 interni et fori externi.**—1. Potestas jurisdictionis ordinaria ea est quae ipso iure adnexa est officio (c. 197. I). Dicimus *ipso iure*, i. e. lege sive communi sive particulari, sive etiam iure consuetudinario; *adnexa*, et quidem stabiliter, non solum momentanee et quasi per accidens; *officio*: hic intelligitur sensu stricto, sicut definitur in c. 145. 1. Non habetur ergo ordinaria jurisdictione si desit, vel *ius* adnectens, vel *adnexio stabilis* generalis et sine restrictione, vel *officium* proprie dictum cui facta sit adnexio.

Potestas e contra jurisdictionis delegata ea est, quae non officio habetur, quia nulli officio per se adnexa est iure, sed commissa est personae.

jurisdictione autem ordinaria potest esse propria et vicaria. Propria ea est quae non tantum vi officii habetur, sed et nomine proprio exercetur, id est, non gerendo partes seu vices alterius personae vel auctoritatis. Vicaria est, quae, quamvis vi officii habeatur et quidem a iure, tamen non exercetur nomine proprio, sed nomine alieno, quia per se ad alium expectaret, qui tamquam principalis habetur, cuius substitutus vel vicarius habetur ille qui vicariam habet potestatem.

62      2. Legitur in C. I. C.: Potestas Jurisdictionis seu regimini quae ex divina institutione est in Ecclesia, alia est fori externi, alia fori interni, seu conscientiae, sive sacramentalis, sive extrasacramentalis (c. 196).

Natura societatis ecclesiasticae, omnino quidem singulaiis et specialis, hanc duplē potestatē exigit. Ecclesia, enim, est societas spiritualis et supernaturalis, quae tendit in singulorum sanctificationem. Sanctificatio autem est actus omnino personalis, quae non solum mediis externis, publicis et socialibus, est adipiscenda, sed etiam, et quidem praeſertim, mediis singularibus, id est, per singulorum speciale directionem ad finem ultimum. Haec vero directio in finem ultimum tutius consequitur, bonum publicum ac privatum simul intendens.

Potestas iurisdictionis *fori interni* ea est, quae bonum sociale seu communitatis procurat urgendo singulorum directionem, nam exercetur in privatam uniuscuiusque fidelis utilitatem. Haec autem potestas subdividitur in potestatem fori interni *sacramentalis* et *extrasacramentalis*. Prima illa est quae exerceri tantum valet intra sacramentum poenitentiae; secunda potest exerceri extra tribunal poenitentiae, sed semper in foro tantum conscientiae.

Potestas iurisdictionis *fori externi* illa est quae primario et per se respicit bonum publicum seu commune, et versatur in regendis actibus socialibus fidelium.

Ex dictis patet talem potestatem fori interni solum in Ecclesia inveniri; quae potestas est vere socialis, quatenus potestate publica obtinetur et ordinatur et quia Ecclesiae competit, qua societati, etsi ad bonum privatum primario ordinetur.

63      **Quaenam potestates Ecclesiae iuri publico pertineant.**—Cum Ius publicum sit complexus legum quibus iura et constitutio Ecclesiae, tamquam societatis perfectae, determinantur, stricte dicendum est iuri publico solum pertinere illam potestatem, quae sit 1.<sup>o</sup> *constituens*, i. e. pertineat ad constitutionem, sive divinam sive humanam Ecclesiae; 2.<sup>o</sup> *socialis*, pertinens ad regimen subditorum in ordinem ad finem societa-

tis; et 3.<sup>o</sup> quod *socialiter exerceatur*, nempe, directe tendat ad finem societatis, et quidem mediis communibus assequendum.

Talis est *potestas iurisdictionis fori externi*, quae ad constitutionem Ecclesiae, et quidem iure divino, pertinet; socialis est, cum efformet potestatem quae dicitur *imperii seu regiminis*; et socialiter exercetur, cum solummodo utatur mediis externis et communibus pro omnibus fidelibus.

*Potestas*, vero, *iurisdictionis fori interni*, sensu minus stricto, ad ius publicum dicitur pertinere, quia ad ius constitutivum pertinet, etiam iure divino; et socialis potestas est, quatenus pertinet ad regimen subditorum: per exercitium enim huismodi potestatis homines diriguntur ad finem societatis Ecclesiae, procurando sufficientem eorum cooperationem; at talis iurisdiction non exercetur socialiter, et quia directe ordinatur ad bonum singulorum, et quia mediis particularibus praesertim utitur singulos dirigendo.

Denique, *potestas ordinis*, solum latiori sensu ad ius publicum pertinet, quatenus Ecclesiae constitutionem respicit. Evidem, Ecclesia catholica non concipitur sine tali potestate, quae quidem ad 'constitutionem essentialiem ipsius pertinet; attamen, in quantum utitur hac potestate, praescindit a fidelium regimine; et solum intendit eorum cum Deo relationes; hinc talis potestas ministerialis dicitur. Nota tamen quod ordinarie usus licitus (et aliquando etiam validus) potestatis ordinis pendet ab ipsa potestate iurisdictionis fori externi, et in hoc sensu potestas ordinis iuris socialis campum aliquatenus ingreditur.

In iure publico ecclesiastico, ut ex dictis patet, agitur pri-mario et directe de potestate iurisdictionis fori externi; et at-tenditur triplex functio, quae potestatis iurisdictionis in publi-co societatis regimine propria est; legifera, videlicet, iudicaria et executiva. De his modo generali locuti sumus, ubi de societa-te perfecta in genere. Nunc quae ibi diximus Ecclesiae appli-cando, loquemur de uniuscuiusque speciei *existentia, obiecto* et *limitibus*.

*LECTIO 7.a*

DE POTESTATE LEGIFERA ECCLESIAE

65      **Probatur existentia potestatis legiferae.—1.** *Ex verbis Christi.* Ex S. Scriptura constat Christum verum regnum spirituale et supernaturale fundasse, quod perfecte gubernari nequit nisi legibus. Insuper Christus Apostolis transmisit auctoritatem quam ipse a Patre acceperat (Ioan. 20, 21). quae etiam certe ad legesferendas extendebatur.

Immo adhuc magis directe vindicatur haec Ecclesiae facultas ex potestate clavium (Mt. 16, 19), et munere oves pascendi dato Petro (Ioan. 21, 15-17), necnon ex ligandi et solvendi potestate sive Petro, sive ceteris Apostolis concessa. (Mt. 16, 29; 18, 18).

a) *Claves tradere*, ex usu loquendi, etiam profano, at certe scripturislico (1), significat plenam concedere potestatem in ea quae clavibus obserantur (domus, civitas); significat ergo plenam dare potestatem in illos qui ad regnum coelorum pervenire debent: talis autem potestas in homines liberos per leges et decreta primario et principaliter exercetur.

b) *Cura pascendi oves* supponit potestatem eas auctoritative ducendi et a periculis removendi; oves autem rationales modo ipsis proportionato regendae sunt, id est, eis modo obligatorio pascua proponendo easque a periculis removendo, per obligationem scilicet quae intellectum et voluntatem attingat, seu per leges. Praeterea metaphora *gregis* et *pastoris* qua Jesus Christus utitur, frequenter designat populos et reges suos, qui gubernacula hominum cum habeant, imperium exercent tamquam populorum pastores: id sane eruitur ex usu communis apud autores tam sacros quam profanos (2).

c) *Ligare et solvere* sumi debent sensu morali, pro po-

(1) Cf. *Is.*, 22,22 et Khabenbauer, *Comm.in Isaiam*, 1, p.495; *Aonr* , 7

(2) Cf. *II Reg* 5, 2; *Is.* 44, 28; *Ezech*, 54, 2-10; *Mich*, 5, 2-6.

testate aliquod vinculum voluntati imponendi, seu obligationem moralem aliquid faciendi vel vitandi, quod praecipue fit veras et proprias leges condendo. In eodem sensu vinculi moralis, et quidem per legem, sumitur haec vox a Christo cum dicit de pharisaeis: <*Alligant enim onera gravja et importabilia\**>. (Mt. 23,4); non est enim dubium in Synagoga ius fuisse veras leges ferendi.

d) Ceterum, quis dicet Ecclesiae pastoribus collatam non fuisse potestatem legislativam, cum ipsis data sit *omnis potestas* in coelo et in terra, sicut collata fuerat Christo divino legislatori? Nam Divinus Salvator non fuit tantum doctor sed verus legislator; ergo etiam cum Apostolis potestatem legislativam communicavit.

Notandum tamen est haec aliaque testimonia S. Scripturae probare potestatem legum ferendarum in Ecclesia, supposita eius existentia ut vera societate iuridica, nam absolute et praescindendo ab hac hypothesi omnia verba Christi possent integrari. Higi de vinculis moralibus at non iuridicis.

2. *Ex praxi et doctrina Apostolorum.* Haec argumenta scripturistica maiorem vim et robus sumunt ex praxi Apostolorum eorumque doctrina, unde apparet ipsos verba Christi de vera potestate legifera intellexisse. In *Concilio Hierosolymitano* divinam legem interpretantes, veram legem moralem statuerunt (Act. 15,28) et eam Ecclesiis scripto (Act. 15,23) miserunt. De his litteris <S.\* Ioannes Chrysostomus inquit: «Potuissent certe multa plura praecipere et absque litteris; sed epistolam mittunt, ita ut sit lex scripta. Vide brevem epistolam nihil redundans habentem, nec apparatum, nec syllogismos, sed praceptum. Poterant et sine litteris, sed ut lex scripta esset, epistolam mittunt (3).

Non desunt alia exempla quibus Apostoli potestatem legiferam exercuerunt. Vide praesertim et ad modum exempli sequentia: I Cor. 10, 20-28 et 8, 1 ss. de escis quae diis immo-

(5) *Hom. 33 in Act. Ap.; M. G. 60, coi. 242.*

lantur non manducandis; 7,12 ss. de'privilegio fidei; 14,23 ss. de usu doni linguarum; I Tim. 3, 2 ss. de qualitatibus Episcopi; 5,19 de modo recipiendi accusationem adversus presbyterum; 1 Ptr. 3,1 ss. de subiectione uxoris èrga virum suum; 5,1 ss. de officiis praefecti communis ecclesiasticae et fidelium. Et de praecepsis in genere cf. Act. 15, 41; 16, 4; I Cor. 11, 2; I Thesal. 4, 2; Hebr. 13, 17.

- 67 . 3. *Ex praxi et Ecclesiae magisterio.* In hoc argumento non est cur immoremus, nam luce clarius fulget factum universale inde ab apostolicis temporibus, Ecclesiam leges et praecpta tulisse, sive universales sive particulares, ut luculentissime probant Concilia et collectiones iuris tum privatae tum authenticae, quae veluti conspectum historicum exhibent exercitii munieris legislativi in Ecclesia iam a temporibus Apostolicis personati, usque ad nostra tempora, in quibus promulgatus est Codex Iuris Canonici.

Quoad declarationes Ecclesiae hae sunt praecipuae: *Cone. Trid. sess. VII, can 8* (Denz. n. 864); *Pius VI <Auctorem fidei>* (Denz. n. 1505); *Cone. Vatic. sess. IV, cap. 3* (Denz. n. 1831).

- 68      **Obiectum potestatis legiferae Ecclesiae.** — Finis Ecclesiae est *sanctificatio* animarum. Potestas Ecclesiae datur in ordine ad finem consequendum. Potestas ergo legifera ad hunc finem debet ordinari: et hoc fit ordinando et proponendo modo obligatorio media ad sanctificationem. Haec autem media sunt duo: *gratia sanctificans* et propria *hominis'cooperatio*. Proinde Ecclesia potestate sua legifera providere debet 1.º omnia quae *ad gratiam* producendam vel impetrandam referuntur: est potestas *circa sacra* et obiectum sacri ministerii constituit; 2.º omnia quae *'ad hominis cooperationem* gratiae sanctificanti promovendam vel urgendam ordinantur. Ad hoc vero spectant duo: a) verae *fidei professio*: en obiectum magisterii ecclesiastici; b) *Propriorum actuum* hominis ordinatio ad sanctificationem acquirendam et conservandam: en obiectum imperii Ecclesiae. De singulis pauca.

I. *Sacrum Ecclesiae ministerium* ordinatur ad confiencia et administranda sacramenta et ad omnia cum eis conexa, et quae in genere *cultus divini* ordinationem constituunt. Hic enim respicit non solum sacrosanctum Missae sacrificium et sacramentorum administrationem, sed etiam divinum officium, omnesque sacras functiones quae fiunt in honorem Dei cum omnibus suis precibus, actionibus, ritibus et coheremoniis. Haec omnia obiectum efformant liturgiae, seu Ius Liturgicum.

II. *Ratione magisterii.* Ecclesia fert veras leges, quae 69 canones fidei dicuntur, quibus regulam credendi obligatoriam proponit.

Ecclesia enim in suis definitionibus infallibilibus actum ponit verae iurisdictionis, ita ut fideles qui respuant tales definitiones, rei fiant delicti ecclesiastici et poenis canonicas puniantur (Codex I. C. cc. 2314-2319). Delictum enim ecclesiasticum supponit semper violationem legis, quae, ratione saltem sanctionis additae, ecclesiastica sit (cc. 2195, 2221, 2222).

Itaque canones fidei tales dicuntur quia vere sunt leges, in quantum exigunt voluntatis sublectionem quae imperare intellectum debet ut credat.

Dividuntur canones, *ratione motivi assensus* in canones *dogmaticos* et *non dogmaticos*. Canones dogmatici sunt qui fide divina et catholica credendi sunt; et «fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae verbo Dei scripto vel tia-dito continentur, et ab Ecclesia, sive sollemni iudicio, sive ordinario et universalis magisterio tamquam divinitus revelata credenda proponuntur» (c. 1323. 1). Cetera, igitur, quae ab Ecclesiae magisterio proponuntur, quaeque saltem fide ecclesiastica credenda sunt, etiam constituunt obiectum canonum fidei, at non dogmaticorum.

*Ratione obiecti seu materiae*, canones possunt esse *doctrinales*, si continent veritates theoreticas ad definienda quaedam doctrinae capita (cc. 801, 870, 1012, 1255, etc.); canones *morum*, si proponunt leges Decalogi a Deo statutas, aliasve practicas seu veritates ordinis moralis (cc. 1307.1, 1316.1, etc.); canones *liturgici*, si proponunt leges credendi de sacramentis

deque ritibus Novi Testamenti (cc. 737, 780, 814/ etc.); canones denique *politici*, seu *hierarchici*, qui continent leges de constitutione et regimine Ecclesiae divinitus praefinitas (cc. 107, 108, 218, 2214, etc.).

70     Hl. *Ratione imperii seu regiminis* fidelium, obiectum potestatis legiferae duplicis est generis: 1.<sup>o</sup> in quantum ordinat *ipsum subiecum auctoritatis*, seu completa organizatio ipsius Sacrae Hierarchiae. Haec organizatio partim est iuris divini, quatenus hierarchia iurisdictionis (de qua nunc agimus) constat pontificatu supremo et episcopatu subordinato; partim iuris mere ecclesiastici, ut sunt ceteri gradus participationis hierarchiae, v. gr. metropolitae, patriarchae, etc.; ad hoc caput pertinet tota organizatio territorialis Ecclesiae, de qua Christus nihil dcernit.

2.<sup>o</sup> *Regimen fidelium omnium actuum*, qui dirigendi sunt, normis convenientibus Qt opportunis, ad vitae aeternae consecutionem, et ad hoc spectant omnia quae disciplinam et mores populi Christiani attingunt, et de quibus abunde agitur in iure privato.

71     **Limites postestatis legiferae In Ecclesia.** — Deducuntur ex fine proprio societatis ecclesiasticae et ex modo quo talis finis consequi debet. Finis est sanctificatio animarum mediis communibus assequenda. Modus est socialis, id est, finis Ecclesiae socialiter est consequendus, seu per aptam conspirationem socialem procurandus, non autem per directionem singularum personarum.

Hinc limites potestatis legiferae ex triplici capite oriri possunt:

1.<sup>o</sup> Quia agitur de materia quae ad finem Ecclesiae non pertinet, ut sunt res ordinis mere temporalis.

2.<sup>o</sup> Quia, quamvis ad finem pertineat, non potest ut medium commune proponi, ut sunt plerumque actus heroici.

3.<sup>o</sup> Quia nequit dari conspiratio socialis, yt cum agitur de actibus mere internis. De singulis breviter quaedam proponeamus generalia principia.

**I. De rebus temporalibus.**—Principium generale: Ec- 72  
clesia nequit de rebus, quae natura et destinatione sunt mere  
temporales, disponere aut leges ferre.

Explico: *de rebus quae natura sua*, i. e. in suo esse  
physico; et *destinatione*, i. e. ratione finis, nam sunt res quae  
natura quidem ad ordinem pure temporalem pertinent, sed sua  
destinatione et fine ad superiorem possunt pertinere; sic bona  
temporalia, quae sunt propria Ecclesiae quolibet legitimo titulo:  
haec fini spirituali inserviunt, ad suppeditandas, nempe, cultus  
divini expensas vel ad sacros ministros alendos, sive ad alias  
fines caritatis vel beneficentiae.

De illis ergo rebus, quae natura *simul* et destinatione mere  
temporales sunt, Ecclesia nequit disponere vel leges ferre. Le-  
ges edere in hac materia esset *leges civiles* condere, quod  
nullo modo ad societatem religiosam spectat.

Hic solet quaeri ab auctoribus num Ecclesia possit abro-  
gare vel omni vi destituere legem aliquam civilem. Et responden-  
dum negative; sed utique potest declarare irritam et nullam  
legem civilem, quae contra ius divinum naturale vel positivum  
edatur; at in hoc casu, ut patet, non abrogat legem, sed so-  
lum declarat, pro magisterio auctoritativo quo ipsa pollet auth-  
entice declarandi iustitiam et veritatem, legem illam ex se  
omni vi et efficacia esse destitutam.

**II. De actibus heroicis.**—*Actus heroici* illi sunt, qui 73  
ordinariam hominum virtutem excedunt et cum extraordinaria  
difficultate coniuncti sunt; vel, ut ait Benedictus XIV, «qui,  
ratione habita circumstantiarum, admirationem pariunt, arduita-  
tem includunt, promptitudinem exigunt» (4).

Principia: a) *Quoad legem divinam*: Deus potest actum  
praecipere heroicum, etiam continuo ponendum, quia simul ac  
iubet dat gratiae suea sufficiens auxilium ad actum ponendum,  
et ita evadit moraliter possibilis.

b) *Quoad legem humanam*: *Norma generalis*: Lex hu-  
mana, quae actus heroicis continuo ponendos statuat, sustineri

(4) De canoniz. Sack, lib. 5, cap. 21.

nequit. Ratio: lex, ut iusta sit» debet esse de materia possibili: non est pro omnibus materia possibilis actus heroicus, qui cum magna difficultate coniuncti sunt. Non ergo promoveretur bonum commune, sed potius augerentur legis violationes et proinde peccata.

Exceptiones: 1.a In specialibus adjunctis, quando agitur de uno aliove casu, potest actus heroicus imponi. Talis actus non superat vim moralem hominum. Sic, tempore belli, heroica a multis civibus exiguntur. 2.a Possunt praecipi actus heroici, etiam continuo ponendi, dummodo consenserit voluntas illius qui tale onus ferre debet. Sic sacerdotibus, religiosis, officialibus publicis, attento eorum statu, quem sponte suscepereunt, heroica interdum imponuntur.

74     **III. De actibus internis.** — *Actus interni* sunt illi qui ratione sui nullo modo ad extra apparent, nec ullo modo coniunguntur. cum actu externo, sed internis potentiss consummantur.

Distingue ergo actus mere internos, de quibus in praesentibus fit sermo, actus mere externos, et actus mixtos seu qui simul actum internum et externum includunt. Item ne confundas actum internum cum actu occulto: Omnis actus internus est necessario occultus, sed non omnis actus occultus internus est.

Quaapo est: An auctoritas Ecclesiae, *vi ipsius auctoritatis socialis propriae*, formaliter et directe possit praecipere, sive per legem sive per praceptum, actus mere internos.

Dixi: vi auctoritatis socialis propriae, non vi alicuius contractus vel conventionis specialis, nec vi potestatis delegatae a Deo vel vicariae, sed solummodo vi auctoritatis socialis.

Huic quaestioni, sic delimitatae respondemus: I.º Certum est *auctoritatem humanam* posse praecipere vel prohibere *actus externos* sive publicos, sive etiam *occultos*, et *actus mixtos* (v. gr. juramentum de veritate dicenda); et consequenter actus internos qui cum illo actu nectuntur.

2.º Quoad *actus mere internos* certum est *auctoritatem civiensem* non posse illos praecipere; sunt enim omnino extra

campum necessitatis ad finem socialem ordinis mere temporalis.

3.<sup>o</sup> *Ecclesia*, quando *agir in iure divino*, potest illos actus praecipere vel vetare: homo enim *totus* Deo subiicitur sive per actus externos, sive etiam per internos.

4.<sup>o</sup> Ecclesia, quando agit *nomine suo et propria sua auctoritate*, non potest praecipere actus mere internos. Sic sententia *communior* inter theologos et canonistas. Rationes:

a) Actus quibus dari nequit apta conspiratio socialis ad finem Ecclesiae socialiter procurandum, non possunt praecipi vi ipsius auctoritatis socialis. Aqui actus mere interni sunt actus quibus... Ergo. *Maior* patet ex ipsa notione auctoritatis socialis, quae tota quanta ordinatur ad communicationem socialem membrorum procurandam in ordine ad finem societatis; ergo ad illos actus quibus talis communicatio dari nequit, non extenditur vis et efficacia auctoritatis\*. *Minor* probatur ex ipsa natura actus mere interni, qui interioribus animae potentis consummatur; ergo ab ipsis vacat quaelibet socialis conspiratio.

b) Ex ratione *Sti. Thomae*: <De his potest homo legem facere, de quibus potest judicare. Indicium autem hominis non potest esse de interioribus actibus, qui latent, sed solum de exterioribus motibus qui apparent; et tamen ad perfectionem virtutis requiritur quod in utrisque actibus homo rectus existat. Et ideo lex humana non potuit cohibere et ordinare sufficienter interiores actus, sed necessarium fuit quod ad hoc superveniret lex divina (5).

c) Ratio princeps oppositae sententiae: Ecclesia potest praecipere quidquid necessarium est ad suum finem, qui est salus animarum. Atqui actus mere interni sunt necessarii. Ergo. *Respondeo*: concedo. Actus interni sunt necessarii ad finem Ecclesiae; sed potestas praeciendi actus internos, *vi auctoritatis socialis*, non est necessaria. Dico praeterea: Si potestas praeciendi *per legem* actus internos revera necessaria esset, aliquando ea usa esset. Sed numquam Ecclesia actus mere internos per legem praecepit aut prohibuit.

(5) 1-11, q. 91, art. 4 in c.

d) Alia ratio adversariorum: Potestas illimitata, quae in verbis Christi continetur: <Quaecumque alligaveritis...! non excludit actus mere internos. *Respondeo*: nimis probat. Nec potestatem directam in res mere temporales excludit. Ergo etiam eam habet?

e) Accedit pro nostra sententia auctoritas gravissimorum doctorum qui eam defendunt, quamvis doctores sententiae oppositae non sint levis momenti. Pro nobis sunt, inter alios multos, S. Thomas iam citatus; Suarez (6), Benedictus XIV (7), Lugo (8), S. Alphonsus (9), Wernz (10), Billot (11), D'Annibale (12). Inter moderniores Ottaviani (13), Regatillo (14), Vermeersch (15), Coronata (16). etc. Patronos oppositae sententiae vide allegatos apud Cappello (17), qui longe lateque totam pertractat materiam.

Nota denique solutionem huius quaestionei valde pendere a statu quaestionei seu modo illam proponendi. Sic v. gr. ipse Cappello sic proponit. »Num Ecclesia possit in foro suo, praesertim interno, praecipere actus internos». Minus recta et aliquantulum confusa haec quaestionei propositio videtur.

### LECTIO 8.a

#### DE POTESTATE IUDICIALE ECCLESIAE

75 Quaestiones generales circa existentiam, obiectum et limites potestatis iudicialis Ecclesiae, in hac lectione exponemus. Haec enim potestas legiferam potestatem sequitur, ita ut, illa

- (6) *De legibus*, IV, cc. 12, 13.
- (7) *De synodo dioecesana*, Lib. 9, cap. 4, n. 4.
- (8) *De virtute fidei div.*, dlsp. 13, sect. 1, n. 6-10.
- (9) *Theologia moralis*, 1, n. 100.
- (10) *Ius Decretalium*, Prail, 1913, v. 1, n. 98, p. 116.
- (11) *De Ecclesia*, Prati, 1909, q. X), p. 461.
- (12) *Summa theologiae moralis*, I, n. 100 ss.
- (15) G.C., I.n. 158-139.
- (14) *Instit. iuris canonici*, 1946, I, 69.
- (15) *Theologia moralis*, 1933, I, n. 181.
- (16) *Instit. iuris canonici*, 1959, I, n. 9.
- (17) *Summa iuris publici*, 1956, n. 207 ss.

posita et vindicata, ea ulteriore argumentatione non indigeat.

Potestas enim *judicialis* applicatio practica potestatis legiferae ad singulos casus dici potest, et hoc vel decisione auctoritativa in casu controverso (dubium facti), vel declaratione authentica in iure vel lege, quae illa indiget (dubium iuris). Consequenter, omnia supca allata ad existentiam potestatis legiferae probandam, implicite judicariam probant. Sed quia sunt specialia argumenta in Sacris Litteris de hac materia, illa huc breviter exponemus.

**Probatur existentia potestatis iudicialis.—I.** Ex ver- 76  
bis Christi. In Mt. 18, 15-18: <5/ autem peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum; quod si non audierit eos, dic Ecclesiae; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Arnen dico vobis, quaecumque alligaveritis.

Duplicem exponit hic textus quaestionem, primam de caritate fraterna, secundam de potestate judiciali; ambae ordinantur ad correptionem delinquentis. Christus enim voluit, ut antequam iudicialis fieret correptio, adhiberentur media pacifica absque iudicialibus controversiis, sicut Christianos decet ad fratres lucrandos. Sic instituuntur varii gradus: primo, inter te et ipsum solum; dein, adhibe duos vel tres testes: hic enim patratur via ad causam iudicialem: Christus enim utitur iisdem verbis quibus in Lege antiqua determinabatur numerus testium in litigiis requisitus, dicente Deut. 19, 15: <Non stabit testis unus contra aliquem, quidquid illud peccati et facinoris fuerit; sed in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum>.

Si vero hae animadversiones inutiles forent, tunc verum proprie dictum Ecclesiae tribunal adeundum est. At hic iam a Christo Domino, reus et actor, crimen eiusque probatio, atque tribunal et modus causam introducendi *praecise* determinantur.

Crimen: *si peccaverit in te*,, i. e. ita ut tibi quocumque modo nocumentum aut damnum afferat; reus: *frater tuus*, seu quilibet Christianus seu eiusdem fidei, non enim nobis est de iis qui foris sunt iudicare (*I Cor.*, 5, 12); actor: ille in quem peccatur; criminis probatio: illi *testes*, quos reus noluit audire; tribunal: *Ecclesia* seu pastores Ecclesiae, nam «Ecclesiam nunc vocat praesides fidelium Ecclesiae» (1), denique modus causam introducendi: *dic Ecclesiae*, i. e. per denuntiationem seu accusationem, et quidem non apud pares sed apud veram auctoritatem, cum oboedientia seu subiectio debeatur: si Ecclesiam non audierit, i. e. si non obtemperetur, *poena excommunicationis plectatur*: *sit tibi sicut ethnicus et publicanus*.

77

II. *Ex praxi Apostolorum*, a) / *Cor.*, 5, 1-5: «*Omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis: et non magis luctum habuistis ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit. Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu, iam indicavi ut praesens, eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu, tradere huiusmodi Satanae in inferitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Iesu Christi*».

Circa hunc textum haec notanda sunt: 1.º Agitur de irroganda poena cuidam incestuoso. 2.º Ad hanc poenam irrogandam primo sententia ferenda est. 3.º A quo? Nonnulli exegetae dicunt a Paulo ipso poenam infligi in hoc *praecise* textu (2); alii vero affirmant S. Paulum in hoc loco solummodo poenam comminasse pro casu quo corinthii ipsi noluissent reum excommunicare (3). 4.º In utroque casu, intima appareat Apostoli persuasio potestatis, quae ipsi competit ferendi sententiam, et quidem ad poenam gravissimam infligendam, contra illum Ec-

(1) Eutimius, *Comm. in Mt.*, Homil. 60, n. 2; M. G. 129, coi. 506.

(2) Cf. Marco Sales, *La Sacra Bibbia* in h. 1.

(3) Cf. Bover, *Las Epistolas de San Pablo* in h. 1.

clesiae subditum. 5.<sup>o</sup> Poena debebat esse in casu ipsa excomunicatio simul cum traditione rei in manus Satanae ut ipsum torqueret (4). 6.<sup>o</sup> Notandum denique Apostolum excommunicationis sententiam non tulisse in mulierem incestuosam quia, cum non esset Christiana, de iis qui foris erant, noluerat iudicare; unde confirmatur agi de vera sententia iudiciali in proprium subditum.

b) / *Tim. 5, 19: <Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus\**. Docet Apostolus Episcopum magna cum cautela recipere debere accusationes adversus sacerdotes. Inde patet revera apud tribunal Episcopi adesse veram potestatem iudicandi in foro externo ipsos presbyteros.

III. *Confirmatur per constantem praxim Ecclesiae.* Ius 78 canonicum, magna ex parte, iudicia ecclesiastica spectat. Cf. praesertim C. I. C. cc. 1552-2194.

Adde *declarationes magisterii ecclesiastici. Cone. Trident,* contra protestantes competentiam Ecclesiae exclusivam negantes in causas matrimoniales, definitivit: «Si quis dixerit causas matrimoniales non expectare ad iudices ecclesiasticos, A. S.» (5). Etiam contra moderniores adversarios *privilegii fori*, *Pius IX*, in *Syll.* damnavit sequentem propositionem: «Ecclesiasticum forum pro temporalibus clericorum causis, sive civilibus sive criminibus, omnino de medio tollendum est, etiam inconsulta et reclamante Apostolica Sedo (6). «Revera Iesus Christus Apostolis suis libera dedit mandata in sacra, adiuncta tum ferendarum legum veri nominis facultate, tum gemina, quae hinc cosequitur, iudicandi puniendique potestate» (7).

(4) Bover 1. c. Exegetis S. Scripturae relinquimus determinare in quo sit huiusmodi traditio Satanae. Solum notamus non agi *praecisae* de possessione diabolica. M. Sales ait: «per essere tormentato nel suo corpo da Satana, per mezzo di malattie e di altri dolori, in modo che nel suo cuore si svegliano buoni sentimenti... Non solo gli infligge la scomunica separandolo della Chiesa, ma lo consegna ancora a Satana affinché lo affliga e lo tormenti» (1. c.).

(5) Sess. XXXIV, *de matr.*, c. 12; Denz. 982.

(6) Syli., prop. 31; Denz. 1731.

(7) Leo XIII, Encycl. *^Immortale Dei\**.

79 IV. Confirmatur etiam *ex praxi poenitentiae canonicae*. Sacramentum poenitentiae, ut per se patet, pertinet ad potestatem iudicialem Ecclesiae, et quamvis indolis omnino specialis sit et ordinarie exerceatur in foro interno conscientiae, tamen ex modo quo primis temporibus Ecclesiae applicabatur, continet veram et maximam confirmationem potestatis *socialis* Ecclesiae, cum poenitentiae publicae, quae tunc imponebantur, haberent rationem iuridicam poenae ecclesiasticae, quia infligebantur, non solum ad rei emendationem, sed et ad aliorum exemplaritatem et deterritionem, necnon ad criminis vindictam (8).

E collatione diversorum textuum, quos hic brevitatis causa omittere fas sit, videtur poenitentiam sequenti modo administratam esse, saltem a saec. II.

80 1) Probabilius praecedebat vel hortatio paterna ad peccatorum e parte antistitis, vel consultatio secreta apud antistitem e parte peccatoris. Ad excipiendo lapsos, institutus est presbyterpoenitentiarius, delegatus Episcopi, saltem pro confessione et poenitentia (9). Secundum gravitatem culpe, confessarius decidet an necessaria esset poenitentia publica (10). Haec poenitentia non imponebatur pro peccatis secretis, quamvis distinctio inter peccata secreta seu occulta et publica non ubique eodem modo fiebat.

81 2) Peracta confessione delicti, imponebatur poenitentia publica vel privata iuxta diversos casus. Tribus primis saeculis poenitentia omnino occulta non exstabat, exceptis casibus urgenteribus ut periculum mortis.

Peccata pro quibus generatim imponebatur poenitentia publica diurna haec erant: apostasia cum regressu ad idolatriam, homicidium, adulterium vel fornicatio, raptus, perjurium, consultatio vatum, violatio sepulturae, furtum. In qualibet ec-

(8) Oltaviani, o. c. 1. n. 167.

(9) Socrates. *Continuatio HE*, lib. V, cap. 19.

(10) O. Irenaeus, *Adv. Haer*, lib. 1, c. 13, 7; Rouet 193.—S. Ambrosius, De poenit., lib. 2, cap. 3, 19; Rouet 1298.

clesia dabatur elenchus peccatorum pro quibus requirebatur poenitentia publica.

Poenitentia differebat secundum gravitatem peccati. Aliquando durabat per totam vitam. Peccatores semper recipiebantur ad poenitentiam, sed non semper iterum ad communionem, nequidem in fine vitae, sicuti decretum est a Concilio Illicheritano pro reis gravissimorum criminum, v. c. adulterium (11).

3) Poenitentia ad bonum exitum deducta, impositione manuum Episcopi fiebat reconciliatio, qua poenitentes absolvebantur et iterum ad communionem admittebantur.

Sacramentum poenitentiae, quod inde a principio comprehendit tria elementa sensibilia, videlicet confessionem sacerdoti factam, satisfactionem et absolutionem, a saec. IV magis ordinatur eo sensu ut pro peccato requireretur tantum confessio et poenitentia privata, dum peccato publico applicaretur satisfactio publica iuxta principium enuntiatum a S. Augustino: <Ergo ipsa corripienda sunt coram omnibus quae peccantur coram omnibus; ipsa corrighenda sunt secretius, quae peccantur secretius> (12). Inde ab hoc tempore, praxis poenitentialis incipit mitior fieri, confessio privata frequentior, independenter a poenitentia publica.

Ista remanet per totam antiquitatem Christianam, et etiam durante Medio Aeo. Dantur etiam exempla celeberrima poenitentiae publicae, uti imperatoris Theodosii et matronae Romanae Fabiolae. Cum Theodosius occidi iuberet plura millia civium innocentium civitatis Thesalonicae anno 390, S. Ambrosius eum vehementer obiurgavit eumque obligavit ad poenitentiam publicam (13). Fabiola Romae fideles edificavit suae poenitentiae publicae exemplo. Primo marito adhuc vivente, unionem adulteram contraxerat cum amasio. Post mortem istius plene se submisit poenitentiae canonicae. S. Hieronymus narrat quomodo nobilis matrona una cum aliis poenitentibus in atrio Basilicae Lateranensis prosternebatur, sacco cooperta, sparso crine, facie lurida,

(11) Mansi, T. 11, p. 1 ss.

(12) *Serm.* 82; M. L. 38, coi. 510.

(13) *Epist.* 51; M. L. 16, coi. 1160.

squalidis manibus, collo sordido, et crimen suum publice confitebatur episcopo, presbytero et omni populo e commiseratione collacrimantibus (14).

83     **Obiectum potestatis iudiciariae.** Obiectum potestatis iudicialis ex illis rebus, factis et iuribus, quae ad finem Ecclesiae aliquo modo referuntur, constituitur. Proinde, in genere, de iis omnibus potest Ecclesia iudicare de quibus potest leges ferre, nempe de omnibus sacrum ministerium et regimen Ecclesiae spectantibus, vel cum illis quoquo modo connexis.

In specie vero: 1.º *iure exclusivo iudicat de causis quae respiciunt res spirituales et spiritualibus adnexas* (c. 1553. i. i.). Res spirituales in foro Ecclesiae esse pertractandas evidens omnino est, nam ad finem spiritualem unice ordinantur. Ergo nulla auctoritas, nisi spiritualis potest easdem videre. Res spiritualibus adnexae intelliguntur quae inseparabiliter sunt adnexae, ita ut <sine spirituali nullo modo esse possinb (c. 727); de his sane Ecclesia iudicat propter necessariam connexionem cum spiritualibus.

2.º *Item iure exclusivo Ecclesia cognoscit de violatione legum ecclesiasticarum deque omnibus in quibus inest ratio peccati, quod attinet ad culpae definitionem et poenarum ecclesiasticarum irrogationem* (c. 1553. i. 2).

Primo quidem de violatione legum ecclesiasticarum, nam potestas iudicialis legislativam potestatem sequitur, et ideo Ecclesia iudicat de illis omnibus quaestionibus, quae ex suarum legum violatione derivantur, sive de contentiosis agatur, sive de criminalibus.

Secundo de omnibus in quibus inest ratio peccati, nam, ut dicit *Innocentius III*: <Cum enim non humanae constitutioni, sed divinae potius innitamur, quia potestas nostra non est ex homine, sed ex Deo, nullus qui sit sanae mentis ignorat, quin ad officium nostrum spectet de quocumque peccato mor-

(14) S. Hieronymus, *Epist. 77*; M. L. 22, coi. 692. Cf. F. Callaey, *Praebet. nist, eccles. antiquae*, Romae, 1944, p. 240 ss.

tali corripere quemlibet Christianum, et si correptionem contempserit per distinctionem ecclesiasticam coercere» (15). Ratio desumitur ex ipso fine Ecclesiae qui est salus animarum, et proinde omnium peccatorum correptionem debet procurare, et hoc, praesertim, cum agitur de *peccato cum scando*, quia tunc perturbatur ^rdo socialis ecclesiasticus, et de *peccatis contra bonos mores*, quia haec peccata non solum ordinem socialem perturbant et maxime scandalosa sunt, sed etiam in magnum vocant discrimen animarum salutem ex ipsa facilitate propagationis horum peccatorum.